
AUTOMOBILE CLUB ROMA  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 51 DEL 22 / 05 / 2023 

 

OGGETTO:  Autorizzazione liquidazione rimborso spese forfettario per Ufficiali 

di Gara impiegati nella manifestazione “Ruote nella Storia” 2023 – 

Decennale Canves Anzio-Nettuno (21 maggio 2023). 

 

 

visto il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

visto l’art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Roma, che 

individua nel Direttore, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI, 

il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Ente; 

visto l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l’art. 19 del 

medesimo Regolamento, che stabilisce che l’attività negoziale dell’Ente è svolta con 

l’osservanza delle disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di 

quella nazionale vigenti in materia per gli Enti pubblici; 

visto il provvedimento prot. n. 3914/20 del 30 ottobre 2020, con cui l’Automobile Club 

d’Italia ha conferito, a far data dal 1° novembre 2020 e fino al 30 ottobre 2023, l’incarico 

al sottoscritto della Direzione dell’Automobile Club Roma; 

vista la nota prot. n. 76/23 del 17 febbraio 2023, con cui il Segretario Generale ha assegnato 

gli obiettivi di performance organizzativa all’Automobile Club Roma, tra cui è inclusa 

l’organizzazione di una manifestazione di auto storiche da inserire come tappa provinciale 

nel circuito nazionale “Ruote nella Storia” 2023 riservato ai soci del Club “ACI Storico”; 

richiamato il contenuto della scheda allegata alla nota “Linee Guida ACI Storico 2023”, 

che riporta le procedure da seguire per assicurare l’organizzazione delle tappe “Ruote nella 

Storia” 2023 secondo gli standard disposti dal Club ACI Storico; 

tenuto conto che le citate linee guida assoggettano lo svolgimento della manifestazione 

alle regole sportive ACI Sport che, nel Regolamento tipo, prevedono l’impiego degli 

Ufficiali di Gara – Commissari di Percorso muniti di licenza ACI Sport per assicurare il 

regolare svolgimento della manifestazione a garanzia della sicurezza dei partecipanti e del 

pubblico; 

vista la domanda del Presidente dell’Automobile Club Roma del 17 marzo 2023, di 

iscrizione della manifestazione Ruote nella Storia 2023 nel calendario sportivo nazionale; 

vista la delibera n. 16 del 30 marzo 2023, con cui il Consiglio Direttivo ha autorizzato la 

partecipazione dell’Ente al circuito “Ruote nella Storia” 2023, mediante l’organizzazione 

della manifestazione non competitiva intitolata al decennale della fondazione del Club 

Canves, da tenersi il 21 maggio 2023, su itinerario attraverso Anzio e Nettuno; 

vista la richiesta del Presidente dell’Ente del 21 maggio 2023 ad ACI Sport – Federazione 

sportiva, per chiedere l’emissione della licenza provvisoria di organizzatore n. 500828, 

attribuita all’Automobile Club Roma; 



viste le disposizioni del Regolamento particolare di gara approvato dal Presidente 

dell’Automobile Club Roma, quale legale rappresentante dell’organizzatore e vistato dal 

Delegato sportivo provinciale ACI Sport, che prevedono l’impiego di n. 5 Ufficiali di Gara 

Commissari di percorso e un Coordinatore; 

vista la lista degli Ufficiali di Gara comunicata, su richiesta dell’Ente, dal Delegato 

Regionale ACI Sport con comunicazione del 26 febbraio e 6 marzo 2022 : 

 

N. Cognome Nome Telefono Licenza Qualifica 

1 Leggiero Generoso 338/7679625 389893 Coordinatore 

2 Cogi Armando 393/2040222 392633 CPQ 

3 Garzoli Valentina 346/6650816 480606 CP 

4 Gentili Federico Maria 377/9941198 391435 CPQ 

5 Floris Ileana 392/9257820 480526 CP 

6 Davide Fabio 388/9314333 480998 CP 

 

dato atto che gli Ufficiali di gara hanno assicurato lo svolgimento dei servizi con impegno 

e professionalità, assicurando il buon esito della manifestazione; 

visto l’art. 5.2. dell’Annuario sportivo nazionale 2015 ACI Sport - Appendice 10 al 

Regolamento Sportivo Nazionale - che, con riguardo ai Rimborsi spese e trattamenti 

economici destinati agli ufficiali di gara provinciali in caso di manifestazioni sportive, 

stabilisce: “Agli Ufficiali di Gara Provinciali dovrà essere riconosciuto, salvo diverso 

accordo con l’Organizzatore, un rimborso spese forfetario onnicomprensivo tra i 40 ed i 

70 Euro in funzione della distanza dalla manifestazione. Qualora il servizio impegni una 

durata superiore ad un giorno e/o la residenza dell’Ufficiale di Gara disti più di 150 km 

dal luogo della manifestazione, dovrà essere prevista e definita l’ospitalità completa”; 

ritenuto di definire il compenso giornaliero nella misura netta di € 60,00 per ciascun 

Commissario e € 70,00 per il Coordinatore, ritenuta congrua in ragione della necessità, di 

seguire l’intero corteo delle auto con mezzi propri, tenuto conto dell’incremento del costo 

del carburante dovuto alla situazione economica internazionale; 

visti gli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. e l’art. 31 del Codice dei contratti 

pubblici, secondo cui, con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è 

nominato per ciascun contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti 

di impulso, di direzione e di coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività 

dirette al corretto e razionale svolgimento delle procedure di gara, ferme restando le 

competenze stabilite nei regolamenti dell’Ente in merito all’adozione del provvedimento 

finale; 

visti l’art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241, introdotto dalla legge 6 novembre 2012, n. 190 relativi all’obbligo di astensione 

dell’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi ed 

all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di conflitto, anche 

potenziale; 

ritenuto, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti pubblici ed in conformità alle 

prescrizioni contenute nelle Linee Guida n. 3 dell’ANAC di avocare nel Direttore il ruolo 

di Responsabile del procedimento; 

verificato che, in capo al RUP non sussistono situazioni che comportano obbligo di 

astensione o incompatibilità all’espletamento dell’incarico; 



 

DETERMINA 

 

di dare atto che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

di avocare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs. n. 

50/2016; 

di attestare che, a carico del RUP, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

di autorizzare il pagamento del compenso forfettario di € 60,00 nette agli Ufficiali di Gara 

- Commissari di Percorso indicati in premessa e € 70,00 per il Coordinatore per lo 

svolgimento dei servizi sportivi connessi alla manifestazione automobilistica “Decennale 

CANVES Anzio-Nettuno”, inserito nel calendario “Ruote nella Storia” 2023 e tenutosi il 

21 maggio 2023; 

di dare atto che l’importo trova copertura nel budget economico per il 2023. 

di assolvere agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

mediante pubblicazione della presente determinazione sul sito dell’Ente, sezione 

"Amministrazione trasparente" ai sensi dell’art. 37 nella sottosezione “bandi di gara e 

contratti” e dell’art. 23 (“provvedimenti dei dirigenti amministrativi). 

 

 

f.to IL DIRETTORE 

Riccardo Alemanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All. 


